关于《峨山彝族自治县国土空间总体规划（2021-2035年）听证稿》听证会听证报告
峨山县自然资源局

2023年6月1日

一、听证事由

   关于《峨山彝族自治县国土空间总体规划（2021-2035年）听证稿》的听证会议。
二、听证会举行时间、地点、参加人情况

（一）2023年5月26日9：00－12：00

（二）峨山县自然资源局五楼会议室

（三）听证参加人

1、听证主持人
李明凤   峨山县自然资源局副局长

2、听证人（决策发言人）
方  奇   峨山县自然资源局局长

3、听证记录人
冯  涛　 峨山县自然资源规划中心主任

张  然　 峨山县自然资源规划中心工作人员
4、听证监察人
    杨  艳   县纪委监委

阮润平   峨山县自然资源局法规宣教股股长

5、听证代表

汤杰梅    峨山县工信局副局长

杨彦涛    峨山县发改局副局长

董文斌   柏锦社区居委会党总支书记

普大成   土官社区居委会党总支书记

钱德辉   县住建局城市综合服务中心主任

李  涛   县住建局市政股负责人

王大帅   化念镇规划中心主任

张  学   双江街道规划中心主任

普逵邦   艺江广告法人代表

方  荣   岔河乡规划中心负责人

李学锡   德丰建筑设计院法人代表

吴谢强   小街街道规划中心主任

李建辉   县人大环资委主任

李  亚   甸中镇规划中心主任

陈  俊   大龙潭乡规划中心主任

王庆明   县政协副主席

6、听证旁听人

范燕霞   不动产登记中心副主任

柴  旭   自然资源局规划保护利用股副股长

李世珍   县土地储备中心工作人员

方海琼   峨山县达峰开发投资有限公司工作人员

石冰华   峨山县双江街道三家村

三、听证代表的意见、建议及理由

    听证会上，到会的16名听证代表均作了现场发言，听证代表们根据《峨山彝族自治县国土空间总体规划（2021-2035年）听证稿》为使方案从政策和技术上具备可操作性提出了建议和意见。通过梳理和归纳，听证会上听证代表们共提了34条建议和意见，所提建议和意见如下：

1、乡镇一级建设用地指标严重不足，一水两污设施建设缺少建设用地；

2、大龙潭乡作为面向楚雄，昆明的峨山西北门户，建议考虑未来长远的基础设施规划；

3、红河谷—绿汁江流域，目前大龙潭乡大力发展红河谷—绿汁江（峨山）雪茄烟晾晒产业，建议考虑未来人口带来的人地矛盾以及环境污染问题，包括峨蜡铜矿的启动；

4、针对小村撤并需进一步考虑。未来小村式自然消退，人口外流导致的空心村，例如鱼塘村委会、各雪村委会，建议进一步核对乡镇及村庄人口底数；

5、中心地区土地利用规划中是否能在符合“三区三线”划定成果范围内扩大部分边界，向峨山方向增加发展空间；

6、第二污水处理厂联合踏勘中因天然气管道等问题无法落地，位置应当调整；

7、文本中154条绿色低碳能源网中近期重点项目是甸中抽水蓄能项目还是小街抽水蓄能项目；

8、目前乡镇存在的较大问题主要是建设指标不足，甸中镇存在建新来拆旧的历史遗留问题更加剧人口增长和用地矛盾，空间规划是否考虑这部分问题的解决；

9、该规划时间为2021年-2035年，文稿中提到乡镇垃圾处理模式为简易填埋，但目前住建局已完成农村人居环境项目初稿，已经规划垃圾热解厂。从环保方面考虑，垃圾填埋场已经不符合发展要求，同时目前农户散养生猪已逐渐被规模化养殖取代，甸中的综合农业发展内容可取消生猎养殖；

10、甸中近几年人口呈现负增长，文稿中甸中2035年城镇人口数达0.6万，是否合理；

11、甸中作为峨山连接与易门的“北大门”。发展定位是否可以从交通重要枢纽这部分着重考虑，同时“历史文化资源富集区”的定位需大力挖掘相关文化资源；

12、把双江街道2023年社区乡村旅游文化项目建设用地（原暖竹园旁边）调整为商服用地；

13、把原来山后场社区山后、铁矿的矿区、排土场的草地调整为工矿用地；

14、把玉楚高速出口峨山西片区的原洗选厂以及尾矿库区调整为工矿用地；

15、把玉楚高速路的峨石红高速路建设房屋搬迁点安置区范围土地调整与空规对接，保障安置区用地合法化；

16、城中村的房屋的风貌、层高、楼层如何要求，怎么建设；

17、高平村委会茂作洛村庄用地全部在生态红线内，必须进行调整；

 18、文本第73页，天然气供气“回龙村门站处理规模为10000m³/h，现状污水处理厂处理规模达到1.8万m³/d修改为1.5万m³/d。第二污水处理厂规模修改为近期规模0.5万m³/d，远期规模1万m³/d；

19、城市更新内容建议与即将出台的《玉溪城市更新条例》有效衔接；

20、中心城区交通规划图西片区路网进一步完善；

21、项目表的文本进一步校稿；

22、总体定位问题；

23、垃圾处理问题，填埋不可行，建议集镇和村组采用热解处理；

24、化念集镇2.9万人依据来源；

25、教育、公共设施、电力等项目规划布局，远期建议提概念，具体项目确定了的再提；

26、晶水路、晶山路两侧考虑为居住用地，把八街窝处工矿用地调为居住用地；

27、小街收费站至县城考虑商业用地；

28、建议考虑石邑河、化念河下一步治埋措施，补充河流水资源论证；

29、建议修改双小片区产业定位为先进装备制造业，致力于打造装备制造和特色生物资源，化念片区产业定位为冶金新材料，致力于打造钢铁产业集群；

30、建议保持规划一致性和延续性，双小片区用地规划图应和园区规划保持一致；

31、第二污水处理厂建议能否兼顾双小片区今后大量入驻企业的需求来考虑，确定选址和处理规模；

32、市民中路口拥堵，能否纳入国土空间规划来考虑；

33、乡镇垃圾处理规划应以长远考虑，不能以简易填埋规划；

34、村庄雨污分流处理进入规划，设备设施用地等。

四、决策发言人的主要意见及理由

各位领导和代表对空间结构和用地布局的合理性、是否适应峨山县的发展需求、是否便于实际应用等因素进行考虑、商讨提出相应的修改意见和建议，也可以书面形式反馈于技术单位，技术单位针对提出的意见和建议进行了修改完善。

五、听证会评议情况和听证意见、建议的采纳情况
1、听证会评议情况

此次参加我局举行的《峨山彝族自治县国土空间总体规划（2021-2035年）听证稿》听证会的有人大、政协、工信局、发改局、住建局相关部门代表，乡镇、街道、社区代表等共16人。通过听取介绍和查看资料后，到会的16名听证代表均作了现场发言，听证代表们肯定了《峨山彝族自治县国土空间总体规划（2021-2035年）听证稿》必要性和重要性。《峨山彝族自治县国土空间总体规划（2021-2035年）听证稿》从政策和需求提出了建议和意见。并对如何进一步修改、完善区方案提出了建议和意见。通过梳理和归纳，听证会上听证代表们共提出了34条建议和意见，这些建议和意见大多数都提得比较实际、合理，比较客观实际的反映了听证会草案中存在的问题。听证会后，我局与技术单位于5月29日结合代表们所提建议和意见，整理采纳的意见、建议。
听证意见、建议的采纳情况

	序号
	听证代表
	意见及建议
	意见采纳情况

	1
	陈俊
	乡镇一级建设用地指标严重不足，一水两污设施建设缺少建设用地
	部分采纳。现规划未分解建设用地指标，相关项目可进行用地保障。

	2

	大龙潭乡作为面向楚雄，昆明的峨山西北门户，建议考虑未来长远的基础设施规划
	采纳

	3

	红河谷—绿汁江流域，目前大龙潭乡大力发展红河谷—绿汁江（峨山）雪茄烟晾晒产业，建议考虑未来人口带来的人地矛盾以及环境污染问题，包括峨蜡铜矿的启动
	采纳

	4

	针对小村撤并需进一步考虑。未来小村式自然消退，人口外流导致的空心村，例如鱼塘村委会、各雪村委会，建议进一步核对乡镇及村庄人口底数
	采纳

	5
	吴谢强
	中心地区土地利用规划中是否能在符合“三区三线”划定成果范围内扩大部分边界，向峨山方向增加发展空间
	未采纳。相关政策尚不明确。

	6

	第二污水处理厂联合踏勘中因天然气管道等问题无法落地，位置应当调整
	未采纳。经与相关部门核实，建议暂不调整位置。

	7

	154条绿色低碳能源网中近期重点项目是甸中抽水蓄能项目还是小街抽水蓄能项目
	采纳

	8
	李亚
	目前乡镇存在的较大问题主要是建设指标不足，甸中镇存在建新来拆旧的历史遗留问题更加剧人口增长和用地矛盾，空间规划是否考虑这部分问题的解决
	部分采纳。现规划未分解建设用地指标，相关项目可进行用地保障。

	9

	该规划时间为2021年-2035年，文稿中提到乡镇垃圾处理模式为简易填埋，但目前住建局已完成农村人居环境项目初稿，已经规划垃圾热解厂。从环保方面考虑，垃圾填埋场已经不符合发展要求，同时目前农户散养生猪已逐渐被规模化养殖取代，甸中的综合农业发展内容可取消生猎养殖
	采纳

	10

	甸中近几年人口呈现负增长，文稿中甸中2035年城镇人口数达0.6万，是否合理
	采纳。已再次复核人口预测。

	11

	甸中作为峨山连接与易门的“北大门”。发展定位是否可以从交通重要枢纽这部分着重考虑，同时“历史文化资源富集区”的定位需大力挖掘相关文化资源
	采纳

	12
	张学
	把双江街道2023年社区乡村旅游文化项目建设用地（原暖竹园旁边）调整为商服用地
	采纳

	13

	把原来山后场社区山后、铁矿的矿区、排土场的草地调整为工矿用地
	部分采纳。原工矿用地可保留，未纳入城镇开发边界的用地无法进行调整。

	14

	把玉楚高速出口峨山西片区的原洗选厂以及尾矿库区调整为工矿用地
	部分采纳。原工矿用地可保留，未纳入城镇开发边界的用地无法进行调整。

	15

	把玉楚高速路的峨石红高速路建设房屋搬迁点安置区范围土地调整与空规对接，保障安置区用地合法化
	部分采纳。建议纳入村庄规划进行统筹考虑。

	16

	城中村的房屋的风貌、层高、楼层如何要求，怎么建设
	不采纳，该部分内容过于细致，将纳入下一级详细规划。

	17

	高平村委会茂作洛村庄用地全部在生态红线内，必须进行调整
	不采纳。“三区三线”已划定并由自然资源部批准实施。

	18
	李涛
	 文本第73页，天然气供气“回龙村门站处理规模为10000m³/h，现状污水处理厂处理规模达到1.8万m³/d修改为1.5万m³/d。第二污水处理厂规模修改为近期规模0.5万m³/d，远期规模1万m³/d
	采纳

	19

	城市更新内容建议与即将出台的《玉溪城市更新条例》有效衔接
	采纳

	20

	中心城区交通规划图西片区路网进一步完善
	采纳

	21

	项目表的文本进一步校稿
	采纳

	22
	杨彦涛
	总体定位问题
	采纳

	23

	垃圾处理问题，填埋不可行，建议集镇和村组采用热解处理
	采纳

	24

	化念集镇2.9万人依据来源
	采纳。化念镇人口充分对接近年来人口增长情况，重要企业就业人数需求进行预测。

	25

	教育、公共设施、电力等项目规划布局，远期建议提概念，具体项目确定了的再提
	采纳

	26
	李学锡
	晶水路、晶山路两侧考虑为居住用地，把八街窝处工矿用地调为居住用地
	未采纳。该区域已划入工业红线。

	27

	小街收费站至县城考虑商业用地
	部分采纳。该区域已尽可能考虑商业用地保障。

	28
	汤杰媚
	建议考虑石邑河、化念河下一步治埋措施，补充河流水资源论证
	采纳

	29

	建议修改双小片区产业定位为先进装备制造业，致力于打造装备制造和特色生物资源，化念片区产业定位为冶金新材料，致力于打造钢铁产业集群
	采纳

	30

	建议保持规划一致性和延续性，双小片区用地规划图应和园区规划保持一致
	采纳。双小片区均纳入中心城区范围内。

	31

	第二污水处理厂建议能否兼顾双小片区今后大量入驻企业的需求来考虑，确定选址和处理规模
	采纳。按照相关部门确定布局进行用地保障。

	32

	市民中路口拥堵，能否纳入国土空间规划来考虑
	采纳。规划将进一步论证中心城区道路交通系统合理性。

	33
	方荣
	乡镇垃圾处理规划应以长远考虑，不能以简易填埋规划
	采纳

	34

	村庄雨污分流处理进入规划，设备设施用地等
	采纳

峨山县自然资源局

  2023年6月1日

PAGE
2